Дубовский районный отдел образования

П РИ КА З

19.02.2019 г.

Оо ) i  в ер жд е н ии  пл ана  м е р о п р и я т и и  по

a h i  и к о р р у п ц и е й н о м у  п р о с в е щ е н и ю

о б у ч а ю щ и х с я  на т е р р и т о р и и  Д у б о в с к о г о
ра йона  на 2019 гол

с. Дубовское № 5-ОД

" У" КТа 20 НаЦИ“ " — о —  противодействия
Федерации от 2, I T
коррупции на 2018 2020  m р ациональном плане противодействия

от 29.01 2019 № 98 п в №>>’ .аС" ° РЯЖе" ИЯ ПРави™ ьства  Российской Федерации
2 98‘Р> В Цели обеспечения координации действий в 2019 учебно

году „а территории Дубовского района У " ° М

приказываю:

L УГВерДИТЬ пяш “ ероцриятий по антикоррупционному просвещению
обучающихся территории Дубовского района „а 20,9 год (приложение)

; с { . и Г ~  3аВеЛУЮЩеГ°  ДУ6° ВСКИМ отделом образования (Ю .В
• ■ )■ руководителям общеобразовательных организаций обеспечитв выполнение

плана мероприятий по антикоррупционному просвещению.

3. Заместителю заведующего Дубовским районным отделом образования (ю  В
Русских) в течение пяти дней, с даты подписания, разместить настоящий приказ „а
официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Дубовским и  ~и  \  '' . с  D г
г U O  ' ь .В . Ьрицына.

ю.в.
Русских Тел

Приложение к приказу Дубовскьго РОО
от 19.02.2019 №91

План мероприятий по антикоррупционному просвещению обучающихся на
территории Дубовского района на 2019 год

№ Основные направления деятельности Сроки реализации 1 О тветственные

исполнители
1 . и ш  ли 1 анииннис, инф ормационное, научно  - м етодическое, кадровое

1 . 1 Разраоотка планов работы по формированию
антикоррупционного мировоззрения и
празовой культуры

Сентябрь 2019 года Руководители ии

Изучение состояния работы по
антикоррупционному образованию,
антикоррупционному просвещению,
антикоррупционной пропаганде в
пЛплчоиательных организациях

Согласно плана - графика
проведения плановых
посещений
образовательных
организаций

Дубовский РО О
Руководители ОО

1 . J
Обновление основных общеобразовательных
программ, направленных на формирование
антикоррупционного мировоззрения и
правовои культуры обучаю щ ихсял (модули в
рамках предметов, учебных купсов правовой
направленности)

Сентябрь 2019 года Руководители ОО

1.4 Развитие института общественных
наблюдателей путем взаимодействия с
общественными организациями,
общественными советами, родительской
общественности, средствами массовой
информации, молодежными объединениями
для гпривлечения их в качестве общественных
наблюдателей при проведении Г И А  в 2019
году

В течение 2019 года Дубовский РОО
Руководители ОО

I 1.5 Информирование работников образовательных
организаций о курсах, организация их участия
в семинарах, вебинарах. пр. по вопросам
противодействия коррупции.

В  течение 2019 года Дубовский РО О

1.6

i!

Издание нормативных (инструктивны х)
локальных актов по предотвращению
коррупционных и иных нарушений, в том
числе по пресечению поборов в
образовательных организациях

В  течение 2019 года Дубовский РО О

1.7

...! .8
i

Рассмотрение и организация оперативных
проверок по жатобам на незаконные действия
работников образовательных организаций,
подведомственных Д убовском у пайонному
отделу' образования

В  течение 2019 года Дубовский РО О

Проведение мероприятий по повышению
эффективности системы муниципальных
закупок на поставку товаров, выполнение

работ для муниципальных нужд Дубовского

РО О  и нужд муниципальных образовательных
организаций

В течение 2019 года Дубовский РО О
Руководители ОО

1.9 j Обеспечение соблюдения очерёдности
юступления детей дошкольного возраста в

детские сады в соответствии с электронной
очередью. Исклю чение возможности
необоснованного пепемешения по очереди

В течение 2019 года Дубовский РО О

Руководители ОО

2. Организация и проведение мероприятий, направленных на антикоррупционное
воспитание

: . i ... ] Проведение родительских собраний и
классных часов с участием сотрудников
правоохранительных органов

Ежеквартально Руководители ОО

2.1 Проведение акций, флэшмобов, диспутов,
других мероприятий в целях
антикоррупционного просвещения и
противодействия коррупции

В  течение 2019 года Руководители ОО

2.2 ! Проведение разъяснительной работы с
родителями (законными представителями)
направленной на противодействие
коррупционным проявлениям

В течение 2019 года Руководители ОО

2.3 Размещение и обновление информации об
антикоррупционной политике на открытых
информационных ресурсах { информационные

стенды, сайты, С М И )

В  печение 2019 года Руководители ОО

2.4 Проведение выставки книг в школьных
библиотеках на тему «Что  такое коррупция?»

2 квартал 2019 года Руководители ОО

2.5
Повышение квалификации по программам
(модулям) для педагогических работников по
формированию антикоррупционного
мировоззрения

В  течение 2019 года Дубовский РО О

2.6
Проведение обучаю щ их методических
семинаров для руководителей и
педагогических работников вопросам
нормирования правосознания и правовой
культуры обучаю щ ихся и антикоррупционного
образования, организации воспитательных
мероприятий данной направленности

В течение 2019 года Дубовский РО О
Руководители ОО

2.7 Проведение олимпиады школьников по праву
и обшествознанию. Вклю чение вопросов
антикоррупционной тематики в олимпиады
школьного уровня.

В  течение 2019 года Дубовский РО О

2.8 Конкурс рисунков «Посмотрим  на себя со
стороны», тематических мероприятий,
приуроченный к международному дню борьбы
с коррупцией

Декабрь 2019 года Руководители ОО

2.9
Проведение анкетирования среди участников
образовательного процесса (обучаю щ ихся,
воспитанников, их родителей) с включением
зопросов, касающихся проявления бытовой
чоррупции в образовательных организациях

В течение 2019 года Дубовский РО О
Руководители ОО

i

1
1